Mostra em seguida como se deve viver com os homens e, por sua vez, suportar as injustiças, se queremos conservar sempre a paz e a harmonia. É que, se procuramos exigir o nosso direito com excessivo rigor e de modo desabrido pedimos satisfações aos nossos amigos e parentes, é impossível que a antiga amizade se mantenha por muito tempo, e até ordinariamente acontece que um grande amor

magnaque uirtute praeditis non potest accidere, sed amicorum errata dissimulant, intelligunt enim fieri uix posse ut quisquam ita legem amicitiae seruet ut numquam in officio delinquat. Iccirco, inquit Salomon, “qui amicitiae firmitatem quaerit, delictum celare, qui uero querimoniam iterat et saepe eandem [809] accusationem repetit, animos alienat usque adeo ut etiam principem, a quo sibi malum grauius metuere debeat, aduersarium sibi constituere minime uereatur.” Hi sunt qui, ut est in uetere prouerbio, malunt perdere amicum quam dictum.

Ratio autem uel amicitiae retinendae uel alienatae uoluntatis reconciliandae est in offensionis obliuione, et non in illius intempestiua commemoratione ponenda. Quam facilis autem sit medicina quae prudentibus adhibetur ex eo perspicitur quod illorum morbi una tantum admonitione depelluntur, at stulti neque centum plagis ad sanitatem reducuntur. Prudentiae autem munus est pacem unice tueri, temeritatis et insaniae dissensiones excitare, cuius quidem improbitatis stulti capite tandem plerumque poenas luunt, ea enim moliuntur et efficiunt ut sit illis extremum supplicium legibus irrogandum. Hoc est autem quod significat Sapiens cum ait malum illis angelum, id est, nuntium, impendentis uidelicet necis, afferendum. Horum omnium malorum stultitia mater est, quae quidem, ut pestilentior sit, est plerumque cum insigni confidentia coniuncta. At, cum furiosus et insanus confidens est sibique prudentiam et acumen arrogat, neque pudore contineri, neque metu deterreri, neque officii religione prohiberi potest quin in suorum etiam perniciem erumpat. Tunc igitur multo tolerabilius est in ursam catulis orbatam incidere quam stulto nimis confidenti occurrere.

Quid autem de furore illius dicendum est qui non solum se infestum praestat illis a quibus fuit leuissima iniuria lacesitus, neque illis tantum a quibus numquam fuit iniuria uiolatus, sed in illos etiam furenter inuehitur quibus est multis beneficiis obligatus? Huius quidem perfidia non erit impunita, numen enim Diuinum est ingratis acriter infensum. Cum autem in discordia sit legum contemptio, morum corruptio, Reipublicae totius euersio, is qui discordiae auctor est omnium malorum causam sustinet. Vt enim qui aggeres fluuii oppositos distubat atque disiicit causam dat uastitati quae frugibus infertur, ita qui in Republica aditum discordiis aperit est qui statum Reipublicae impetu furibundo prosternit. Qui igitur patriam suam tueri et conseruare desiderat, summo studio, cura, uigilantia prouidere debet, ne dissensiones oriantur. In principiis enim omnium malorum causa consistit. Est igitur in principio omnis discordiarum materia subtrahenda et nascentibus morbis occurrendum; nam, postquam uires collegerint, sanari difficillime poterunt.